

# Imprejurimi metalice

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1 Imprejurimi metalice

Valoarea de deviz 484 909,29 Lei

Intocmit in preiouri curente 05.11.2021

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Denumire lucrri ei cheltuieli  | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|--------|-----------------------------------|--------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|        |                                   |                                |      |                                                | Pe unitate<br>de mrsurr | Total |
| 1      | 2                                 | 3                              | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|        |                                   | Total borderou de resurse № 1: |      |                                                |                         |       |

### Manopera:

|    |               |                              |      |          |       |            |
|----|---------------|------------------------------|------|----------|-------|------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 128,3700 | 50,00 | 6 418,500  |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton                 | h-om | 11,5500  | 50,00 | 577,500    |
| 3. | 7123030012500 | Montator P.B                 | h-om | 123,1200 | 50,00 | 6 156,000  |
| 4. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 272,2000 | 50,00 | 13 610,000 |
| 5. | 7212030022700 | Sudor                        | h-om | 2,8500   | 50,00 | 142,500    |
| 6. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 116,4000 | 50,00 | 5 820,000  |
| 7. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 412,6040 | 50,00 | 20 630,200 |
| 8. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 175,7000 | 50,00 | 8 785,000  |
| 9. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 123,1200 | 50,00 | 6 156,000  |
|    |               | Total manopera               |      |          |       | 68 295,70  |

### Materiale:

|     |               |                                                                                         |     |            |          |            |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                       | m3  | 0,0600     | 190,00   | 11,400     |
| 2.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                         | kg  | 12,2500    | 10,00    | 122,500    |
| 3.  | 2030112930150 | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) | m2  | 15,0000    | 900,00   | 13 500,000 |
| 4.  | 2320166200676 | White spirit                                                                            | kg  | 24,5000    | 38,00    | 931,000    |
| 5.  | 2430116104160 | Email alchidic                                                                          | kg  | 41,6500    | 38,50    | 1 603,525  |
| 6.  | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                               | kg  | 1,5000     | 42,00    | 63,000     |
| 7.  | 2430226100700 | Grund alchidic                                                                          | kg  | 25,4800    | 38,00    | 968,240    |
| 8.  | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice                                                        | kg  | 12,2500    | 40,00    | 490,000    |
| 9.  | 2430226103294 | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                        | kg  | 17,0000    | 58,00    | 986,000    |
| 10. | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                 | kg  | 26,9500    | 38,00    | 1 024,100  |
| 11. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                           | kg  | 18,7500    | 1,60     | 30,000     |
| 12. | 2663102100000 | Beton                                                                                   | m3  | 38,9000    | 1 150,00 | 44 735,000 |
| 13. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                       | buc | 49,0000    | 4,00     | 196,000    |
| 14. | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                  | kg  | 358,7500   | 17,00    | 6 098,750  |
| 15. | 2710703518200 | Panou gata confectionat                                                                 | kg  | 3 570,0000 | 18,00    | 64 260,000 |
| 16. | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial                                                   | buc | 389,0000   | 250,00   | 97 250,000 |
| 17. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                 | kg  | 5,1250     | 42,00    | 215,250    |

|                                       |               |                                                       |     |         |       |                   |
|---------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------|-----|---------|-------|-------------------|
| 18.                                   | 2874115817604 | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220 | buc | 60,0000 | 8,75  | 525,000           |
| 19.                                   | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                     | buc | 60,0000 | 0,55  | 33,000            |
| 20.                                   | 2874125881227 | Saiba plata M 8                                       | buc | 60,0000 | 0,35  | 21,000            |
| 21.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                                     | kw  | 6,8500  | 1,60  | 10,960            |
| 22.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                         | m3  | 0,0150  | 17,00 | 0,255             |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |                                                       |     |         |       | <b>233 074,97</b> |

**Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                                                 |      |         |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2410520006700 | Automacara                                                                      | h-ut | 0,3000  | 400,00 | 120,000         |
| 2.                                  | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 17,2800 | 400,00 | 6 912,000       |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                                 |      |         |        | <b>7 032,00</b> |

|                               |      |            |
|-------------------------------|------|------------|
| Total                         | Lei  | 308 402,67 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 16 390,97  |
| Transport materialelor 8%     | 8 %  | 18 646,00  |
| Total                         |      | 343 439,64 |
| Total                         |      | 343 439,64 |
| Cheltuieli de regie           | 11 % | 37 778,36  |
| Total                         |      | 381 218,00 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %  | 22 873,08  |
| Total                         |      | 404 091,08 |
| Total                         |      | 404 091,08 |
| TVA                           | 20 % | 80 818,21  |

**Total deviz:** **484 909,29**

Intocmit

GOLD ENERGY

(functia, semnatura, nume, prenume)

Verificat

Consiliul Raional Ungheni

(functia, semnatura, nume, prenume)

Obiect Imprejmuiri metalice

Investitor Primaria s.Radenii-Vechi, rnul  
Ungheni

## Catalog de preouri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme ei Cod resurse | Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse                                                                                                                                                                            | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de mrsurr | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                   |       |                                        | Pe unitate de mrsurr | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari</b>                                                                                                                                                                                                 |       |                                        |                      |                        |
| 1       | TsG03A                      | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini | 100m2 |                                        |                      | 513,000<br>513,000     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om  | 10,2600                                | 50,00                | 513,00                 |
| 2       | RpCS20F                     | Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime                                                                                                                                                | m     |                                        |                      | 89,000<br>57,000       |
|         | 7123030012500               | Montator P.B                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5700                                 | 50,00                | 28,50                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,5700                                 | 50,00                | 28,50                  |
|         | 2410520006751               | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0800                                 | 400,00               | 32,00                  |
| 3       | DF18A                       | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial                                                                                                              | buc   |                                        |                      | 419,500<br>54,500      |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,3300                                 | 50,00                | 16,50                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,7600                                 | 50,00                | 38,00                  |
|         | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,1000                                 | 1 150,00             | 115,00                 |
|         | 2811106301794               | Stilp metalic confectionat industrial                                                                                                                                                                             | buc   | 1,0000                                 | 250,00               | 250,00                 |
| 4       | CK14A                       | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat                                                                          | m2    |                                        |                      | 1 044,275<br>85,500    |
|         | 7212030022700               | Sudor                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,1900                                 | 50,00                | 9,50                   |
|         | 7214070021400               | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,9600                                 | 50,00                | 48,00                  |
|         | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,1800                                 | 50,00                | 9,00                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,3800                                 | 50,00                | 19,00                  |
|         | 2030112930150               | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)                                                                                                                           | m2    | 1,0000                                 | 900,00               | 900,00                 |
|         | 2874115817604               | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                                                                                                                                             | buc   | 4,0000                                 | 8,75                 | 35,00                  |
|         | 2874115842685               | Piulita hexag. M8                                                                                                                                                                                                 | buc   | 4,0000                                 | 0,55                 | 2,20                   |
|         | 2874125881227               | Saiba plata M 8                                                                                                                                                                                                   | buc   | 4,0000                                 | 0,35                 | 1,40                   |
|         | 2430226100034               | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                         | kg    | 0,1000                                 | 42,00                | 4,20                   |
|         | 2873155901200               | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                           | kg    | 0,1150                                 | 42,00                | 4,83                   |
|         | 4011106202741               | Energie electrica                                                                                                                                                                                                 | kw    | 0,2300                                 | 1,60                 | 0,37                   |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                     | kg    | 1,2500                                 | 1,60                 | 2,00                   |
|         | 1421102200496               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0040                                 | 190,00               | 0,76                   |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,0010                                 | 17,00                | 0,02                   |
|         | 2410520006700               | Automacara                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0200                                 | 400,00               | 8,00                   |
| 5       | CC01B1                      | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv                                                                                                            | kg    |                                        |                      | 19,075<br>1,650        |
|         | 7123020011140               | Fierar beton                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0330                                 | 50,00                | 1,65                   |
|         | 2710602200000               | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                            | kg    | 1,0250                                 | 17,00                | 17,43                  |
| 6       | CO07A1                      | Imprejmuiri metalice din plasa rabit cu d=4mm, zincata h=1.5 m.                                                                                                                                                   | kg    |                                        |                      | 23,234<br>4,000        |
|         | 7214070021400               | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0300                                 | 50,00                | 1,50                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,0500                                 | 50,00                | 2,50                   |
|         | 2710703518200               | Panou gata confectionat                                                                                                                                                                                           | kg    | 1,0500                                 | 18,00                | 18,90                  |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                     | 4    | 5      | 6     | 7                |
|---|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|------------------|
|   | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                               | kg   | 0,0010 | 42,00 | 0,04             |
|   | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                     | kw   | 0,0010 | 1,60  | 0,00             |
|   | 2430226103294 | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                                                      | kg   | 0,0050 | 58,00 | 0,29             |
| 7 | CN20B         | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul  | m2   |        |       | 76,777<br>55,000 |
|   | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                       | h-om | 1,1000 | 50,00 | 55,00            |
|   | 2430226100700 | Grund alchidic                                                                                                        | kg   | 0,1040 | 38,00 | 3,95             |
|   | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                               | kg   | 0,1100 | 38,00 | 4,18             |
|   | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                      | kg   | 0,0500 | 40,00 | 2,00             |
|   | 2430116104160 | Email alchidic                                                                                                        | kg   | 0,1700 | 38,50 | 6,54             |
|   | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                     | buc  | 0,2000 | 4,00  | 0,80             |
|   | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                       | kg   | 0,0500 | 10,00 | 0,50             |
|   | 2320166200676 | White spirit                                                                                                          | kg   | 0,1000 | 38,00 | 3,80             |
| 8 | CO07A1        | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat panouri 2.5x1.5=120 buc | kg   |        |       | 23,234<br>4,000  |
|   | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                          | h-om | 0,0300 | 50,00 | 1,50             |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                 | h-om | 0,0500 | 50,00 | 2,50             |
|   | 2710703518200 | Panou gata confectionat                                                                                               | kg   | 1,0500 | 18,00 | 18,90            |
|   | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                               | kg   | 0,0010 | 42,00 | 0,04             |
|   | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                     | kw   | 0,0010 | 1,60  | 0,00             |
|   | 2430226103294 | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                                                      | kg   | 0,0050 | 58,00 | 0,29             |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**GOLD ENERGY**

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul Raional Ungheni**

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Imprejmuiri metalice**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Imprejmuiri metalice****Valoarea de deviz 484 909,29 Lei**

Intocmit in preiouri curente 05.11.2021

| № crt. | Simbol norme<br>ei Cod<br>resurse | Lucrrri ei cheltuieli                                                                                                                                                                                                               | U.M.  | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                           |
|--------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                     |       |                                                | Pe unitate de<br>mrsurr<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5                                              | 6                                        | 7                         |
|        |                                   | <b>1. Lucrari</b>                                                                                                                                                                                                                   |       |                                                |                                          |                           |
| 1      | TsG03A                            | Defrasarea manuala a suprafetelor<br>impadurite cu tufisuri si arbusti cu<br>diametrul de pina la 10 cm,<br>inclusiv transportarea materialului<br>lemnos in gramezi, in afara sau in<br>zona lucrarilor fara scoaterea<br>radacini | 100m2 | 11,4000                                        | 513,000<br>513,000                       | 5 848,200<br>5 848,200    |
| 2      | RpCS20F                           | Demontarea imprejmuirilor din<br>prefabricate de 1,5 - 2,0 m<br>inaltime                                                                                                                                                            | m     | 216,0000                                       | 89,000<br>57,000                         | 19 224,000<br>12 312,000  |
| 3      | DF18A                             | Plantarea stilpilor pentru<br>indicatoare pentru circulatie<br>rutiera din metal, confectionati<br>industrial                                                                                                                       | buc   | 389,0000                                       | 419,500<br>54,500                        | 163 185,500<br>21 200,500 |
| 4      | CK14A                             | Porti metalice cu rame din<br>profiluri din otel rotun gata<br>confectionate, inclusiv accesoriile<br>necesare, montate pe stilpi din<br>beton armat                                                                                | m2    | 15,0000                                        | 1 044,275<br>85,500                      | 15 664,125<br>1 282,500   |
| 5      | CC01B1                            | Armaturi din otel beton PC 52<br>fasonate in ateliere de santier cu<br>diametrul barelor peste 8 mm<br>inclusiv                                                                                                                     | kg    | 350,0000                                       | 19,075<br>1,650                          | 6 676,250<br>577,500      |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                     | 4   | 5          | 6                | 7                                 |
|---|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|------------------|-----------------------------------|
| 6 | CO07A1 | Imprejmuiri metalice din plasa rabit cu d=4mm, zincata h=1.5 m.                                                       | kg  | 2 350,0000 | 23,234<br>4,000  | 54 598,960<br>9 400,000           |
| 7 | CN20B  | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul  | m2  | 245,0000   | 76,777<br>55,000 | 18 810,365<br>13 475,000          |
| 8 | CO07A1 | Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat panouri 2.5x1.5=120 buc | kg  | 1 050,0000 | 23,234<br>4,000  | 24 395,280<br>4 200,000           |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                          | Lei |            |                  | 308 402,680                       |
|   |        | <b>Total Lucrari<br/>Inclisiv salariu</b>                                                                             |     |            |                  | <b>308 402,680<br/>68 295,700</b> |

|  |  |                                          |      |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 308 402,67                      |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 24 % | 16 390,97                       |
|  |  | Transport materialelor 8%                | 8 %  | 18 646,00                       |
|  |  | Total                                    |      | 343 439,64                      |
|  |  | Total                                    |      | 343 439,64                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 11 % | 37 778,36                       |
|  |  | Total                                    |      | 381 218,00                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %  | 22 873,08                       |
|  |  | Total                                    |      | 404 091,08                      |
|  |  | Total                                    |      | 404 091,08                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 80 818,21                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |      | <b>484 909,29<br/>68 295,70</b> |

Intocmit

GOLD ENERGY

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul Raional Ungheni

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)